Ecce mi pater admotiones tuas arctato calamo perstrinxi: quibus obediens ego dare operam magnopere moliar. Attamen si libet vt certior fiam aliquantulum in ipsis immoremur. Videor enim mihi: vt in adolescentum revertar exordia: primam esse apud me conclusionem impossibilem: secundam necessariam: tertiam possibilem vt in paucis, quartam contingentem raro: quintam veram: et sextam falsam arbitrabar antequam ei acquiesceres.

Primum ergo sic deducitur: etenim minus nihilo impossibile est. conciuies autem mei pro impenso labore corpori lacerato nihilum soluunt quoniam ergo modo minus accipiam. Sunt namque mihi totius incole ciuitatis vel amici bvel non amici primos profecto titulo charitatis amicieve non remunerare: alteros vero non accersire oportet. Sumus enim hoc in pelagus³¹ plurimi velut riuli confluentes medici: quorum cuique apud amicos satis est laborare. Mihi etiam aduc iuniori et ignoto vitas committere non exiguum cuiuslibet sudoris premium extimant: sed tanto magnum quanto vita cunctis muneribus preferitur. Promittunt et insuper alii totis viribus et armis se periculis oblaturos et alios medicos occisuros plurimaque commissuros nefanda dum mihi libitum fuerit et in solatium acceptauro. Quid ergo ab his accipiam.

Secundam vtique probo. Quoniam me castissime viuere necessitas ipsa cogit. Mulier enim quam dedisti mihi adolescentulam et formosam adeo radicaliter totum diuellit humorem vt nihil reliquis distribuendum supersit. Id est. nunc Francisce fornicare si potes: qui aduc: hercule: domi nonsufficiens si fas esset collega tibi explorandus erat.

Declaratur et tertium. Quippe hac nostra in etate sunt grabatulis infirmorum astantes

aspirada. Es voz árabiga". Los diccionarios de la RAE definen el *quermes* como "insecto hemíptero parecido a la cochinilla, que vive en la coscoja y cuya hembra forma las agallitas que dan el color de grana".

³⁰ Exabrupto antiislamista, análogo al que Villalobos pone en boca del conde de Benavente en la carta III.

³¹ Error: debería ser *hoc in pelago*.

matrone et accuratissime preterita referentes: et importunissime interrogantes futura: quas certe sicut preteritorum rationem in minutissimas partes vsque ad fastidium protractum dilatare iuuat: ita venturorum presagia questiunculis pertinacibus incessanter quere delectat: vsque adeo vt eas subterfugere medico sit valde difficile priusquam inconsulte iudicia proferat in medium. Hec etiam necessitas inualescit aliquo interveniente procerum aut nobili femina: tunc enim non satis est velut esayas prophetare: sed digito velut joannes ostendere: hoc est precisum dare iudicium et horam et punctum omnis euentus liquido sermone particularissimaque sententia prenunciare: alioquin in blasphemiam prosus et ignominiam incidere. Conclusio ergo si possibilis est in paucis erit languentibus miseris ac despectis.

Quartum vero a me propositum sic exponitur. Quoniam cum studere nil aliud sit quam mentem litteris ardentem applicare fieri nequit inter populorum concursus atque inextricabiles curas vrgentes animos frequentissime. studium ergo capessere aut domi aut in deserto quietis viris duntaxat licebit. sed medico raro contingit vt valeat adesse domui vel inesse deserto: neque vt quiete degat. in cuius equidem testimonium omnes: te iudice: medicos fide dignos mihi contestes adduco.

Quintam autem conclusionem. nulla exceptione apposita: nullaque arctante limitatione: simpliciter veram et approbandam fateor.

Sed vltimam equidem arbitrabor falsam. Quandoquidem medicina suos subditos immense cum labore ductatos quassatos corpore atque inopes plerumque fallit. ergo non fidelissima. Nam eius conseruatiuum regimen: euacuationes iterum: digestiones. alterationes et alia hoc genere vtilia fore non inficior: de his tamen moderate loquendum est. Sed medicina que circa contingentia et que in potestate dei et nature omnino sunt posita versatur tunc aperte fallit et palam mentitur dum suis experimentis prosperos et indubitatos pollicitatur effectus.

Preterea quod electuarijs quibusdam et confectionibus attribuitur fragilis est efficacie et vt dixerim vanum quidem: plus enim confortat offella in aquam carnis immersa que vtique preparata reperitur confectione alkermes non nisi in regia vel apud magnates inuenta. Item in vino aromatico mollis madefactus panis: aerisue frigida ventilatio plus letificat gemmis preciosis et adamant: plusque auro et smaragdo aductis ab oriente. neque frangitur lapis intra renes medicine virtute: neque a iuncturis flemma sicut gypsum³² extrahitur. Omnia nisi fallor commentitia hec: reliquis post primum mendacem more pecudum currentibus: succreuerunt. Quandoque ergo incerta et infidelis est medicina. neque in hac vtique lite iudices arabes sunt recipiendi quoniam infideles de fidelitate arbitrari possunt velut cecus de coloribus iudicare.

Vale.

Zamore Augusti decimasexta Anno Xpi. millesimo quadringentesimo nonagesimo octauo.

³² Fabié leyó *gaesum*, dardo, por error, pues en la ed. original de 1514 está claro *gypsum*, yeso, que la fe de erratas no corrige, y lógicamente tradujo "ni se extirpa el tumor de las articulaciones como se extrae el dardo". Sin embargo, extraer un dardo tiene más sentido médico que extraer yeso. Se podría, pues, sospechar que el error está en la ed. prínceps.

II
(20-VI-1501)

Francisco de Villalobos a Gonzalo de Moros, egregio Doctor en Medicina. Saludos.